
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДАНЕФТЕЮГАНСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

08.04.2024            № 29-нп 
г.Нефтеюганск 

 
О внесении изменений в постановление администрации города 

Нефтеюганска от 16.12.2013 № 140-нп «Об утверждении порядка  
и методики проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных и ведомственных программ города Нефтеюганска»  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры от 08.05.2014 № 246-рп «О Методике оценки эффективности 
государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 
Уставом города Нефтеюганска, постановлением администрации города 
Нефтеюганска от 18.04.2019 № 77-нп «О модельной муниципальной программе 
города Нефтеюганска, порядке принятия решения о разработке 
муниципальных программ города Нефтеюганска, их формирования, 
утверждения и реализации» администрация города Нефтеюганска 
постановляет: 

1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска                           
от 16.12.2013 № 140-нп «Об утверждении порядка и методики проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ 
города Нефтеюганска» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации города Нефтеюганска от 11.04.2017 № 59-нп, от 11.05.2017                      
№ 85-нп, от 08.04.2019 № 74-нп) следующие изменения: 

1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
 «Об утверждении порядка и методики проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Нефтеюганска». 
1.2.В подпункте 1.1 пункта 1 слова «и ведомственных» исключить. 
1.3.В подпункте 1.2 пункта 1 слова «и ведомственных» исключить. 
1.4.Приложения 1, 2 к постановлению изложить согласно приложениям 

1, 2 к настоящему постановлению. 
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, 

нефтеюганцы!». 
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) 

разместить постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Нефтеюганска. 



2 
 

4.Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы города Нефтеюганска                                                          Н.С.Халезова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 1 
         к постановлению  

администрации города 
         от 08.04.2024 № 29-нп 

 
Порядок   

проведения оценки эффективности реализации муниципальных  
программ города Нефтеюганска 

 
Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Нефтеюганска (далее – Порядок) определяет критерии оценки 
эффективности реализации муниципальных программ города Нефтеюганска 
(далее – Программа, Программы). 

1.Порядок проведения оценки эффективности реализации Программ. 
1.1.Оценка эффективности реализации Программ проводится по итогам 

их реализации за отчётный финансовый год. 
1.2.Оценка эффективности реализации Программ осуществляется на 

основании отчёта о ходе реализации Программ, использования финансовых 
средств согласно приложению к настоящему Порядку. 

1.3.Ответственный исполнитель Программы готовит отчёт о реализации 
программы, в котором отражаются качественные и количественные результаты 
выполнения Программы, приводится анализ достигнутых результатов, их 
соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых 
результатов к фактическим объёмам расходов. 

Информация в отчетности представляется нарастающим итогом с начала 
текущего финансового года до конца месяца, предшествующего 
представлению ежемесячной и ежеквартальной отчетности, и с начала до 
конца отчетного года для годовой отчетности. 

Ответственный исполнитель Программы, соисполнитель Программы 
обеспечивает подготовку документов, отражающих результаты реализации 
Программ, несут дисциплинарную ответственность за не своевременное 
внесение сведений надлежащего качества, а также полноту, достоверность, 
предоставленных документов, установленных Порядком. 

1.4.Отчёт о реализации Программы представляется в департамент 
экономического развития администрации города Нефтеюганска (далее – 
Департамент экономического развития) на бумажном и электронном носителях 
за подписью руководителя, главного бухгалтера, должностного лица, 
ответственного за составление формы в следующие сроки: 

ежеквартально – до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 
ежегодно – до 25 числа месяца, следующего за отчетным годом. 
2.Критерии оценки эффективности реализации Программ. 
2.1.Критериями оценки эффективности реализации Программ являются: 



4 
 

2.1.1.Соответствие на момент оценки проблемы и целей Программы 
утвержденным документам социально-экономического развития города 
Нефтеюганска на средне- и долгосрочную перспективу. 

2.1.2.Выполнение запланированных мероприятий Программы в отчетном 
году (выполненным признается также и мероприятие, которое выполнено на 
70% и более). 

2.1.3.Осуществление ввода в действие объектов капитального 
строительства, предусмотренных в Программе в отчетном году. 

2.1.4.Выполнение запланированных мероприятий Программы с начала ее 
реализации (выполненным признается также и мероприятие, которое 
выполнено на 70% и более). 

2.1.5.Осуществление ввода в действие объектов капитального 
строительства, предусмотренных в Программе с начала ее реализации. 

2.1.6.Доля фактического объема финансирования Программы из бюджета 
города Нефтеюганска от запланированного объема финансирования в отчетном 
финансовом году. 

2.1.7.Количество изменений, внесенных в Программу за отчетный год 
реализации Программы (без учета внесенных изменений, связанных с 
финансированием Программы). 

2.1.8.Динамика целевых показателей Программ. 
2.1.9.Динамика прокси-показателей Программ. 
2.2.Оценка эффективности реализации Программ представляет собой 

определение степени достижения целей и задач Программ путём 
сопоставления достигнутых результатов и фактических объёмов расходов на 
их достижение. 

3.Результаты оценки эффективности реализации Программ. 
3.1.По результатам оценки эффективности реализации Программ могут 

быть сделаны следующие выводы: 
-ожидаемая эффективность Программы достигнута; 
-ожидаемая эффективность Программы не достигнута. 
3.2.По результатам проведённой оценки, в случаях неисполнения 

Программ в полном объёме, недостижения запланированных результатов 
реализации Программ, главой города Нефтеюганска может быть принято 
решение: 

-о смене ответственного исполнителя Программы; 
-об изменении форм и методов управления реализацией Программы; 
-о сокращении финансирования Программы; 
-о досрочном прекращении реализации Программы. 



5 
 

Приложение 
к Порядку проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных 
программ города Нефтеюганска 

 
 

ОТЧЁТ 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

 
Наименование  муниципальной программы:________________________________________________________________________ 

за ____________________ 20__ г. 
(отчётный период) 

Таблица 1 
 (квартальная, годовая) 

Сведения о достижении показателей муниципальной программы 
 
 

 

 
1 Указываются обоснования наличия отклонений фактических/прогнозных значений за отчетный период относительно планового значения за отчетный 
период, а также наличия отклонений прогнозных значений на конец текущего года относительно планового значений на конец текущего года 

 
№ 
п/п Наименование    

показателя 
Уровень 

показателя 

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Единица  
измерения 
(по ОКЕИ) 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Результат реализации  
муниципальной 

программы 

Отклонение 

Комментарий
1 плановое 

значение 
фактическое 

значение 
абсолютное 

значение 
(+/-) 

относительное 
значение (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
           
           
           



6 
 

Таблица 2 
(квартальная, годовая) 

Сведения о достижении прокси-показателей муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
прокси-

показателя 

Признак 
возрастания/убывания 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое значение 
на конец отчетного 

периода 2 

Фактическое 
значение на конец 
отчетного периода 

Комментарий 3 

1. Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ 

1.1 
«Наименование 
прокси-
показателя»  

            

                
                

 
Таблица 3 

(квартальная, годовая) 
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы 

 
№ п/п 

 
Наименование структурного элемента 

Объём финансирования, тыс. рублей 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

Отклонение 
абсолютное значение (+/-) относительное значение (%) 

1 2 3 4 5 6 
      

      

      

 

 
2 Указывается на основании данных паспорта муниципальной программы 
3 Указываются обоснования наличия отклонений фактических/прогнозных значений за отчетный период относительно планового значения за отчетный 
период, а также наличия отклонений прогнозных значений на конец текущего года относительно планового значений на конец текущего года 



7 
 

Таблица № 4 
(годовая) 

 
Наименование показателя Единица 

измерения 
Показатель Примечание 

1 2 3 4 
Доля выполненных структурных элементов от 
общего числа запланированных структурных 
элементов муниципальной программы в отчетном 
году 4 

%   Общее количество запланированных структурных 
элементов____, 
из них количество выполненных____  

Доля выполненных мероприятий от общего числа 
запланированных мероприятий капитального 
строительства, предусмотренных в муниципальной 
программе в отчетном году  

%   Общее количество запланированных мероприятий 
капитального строительства____, 
из них количество выполненных____  

 Доля выполненных структурных элементов от 
общего числа запланированных структурных 
элементов муниципальной программы с начала ее 
реализации 5 

%   Общее количество запланированных структурных 
элементов____, 
из них количество выполненных____ 

 Доля выполненных мероприятий от общего числа 
запланированных мероприятий капитального 
строительства, предусмотренных в муниципальной 
программе с начала ее реализации 

%   Общее количество запланированных мероприятий 
капитального строительства____, из них 
количество выполненных____ 

Отношение фактического кассового расхода по 
муниципальной программе из бюджета города 
Нефтеюганска к запланированному объему 
финансирования в отчетном финансовом году 

 %  Сумма фактического кассового 
расхода____________ тыс.рублей, 
запланированный объем 
финансирования___________тыс.рублей  

Количество изменений, внесенных в 
муниципальную программу за отчетный год 
реализации программы 6  

единиц   Наименование и реквизиты документа, которым 
внесены изменения в программу 

 
4, 5 Выполненным признается также и мероприятие, которое выполнено на 70% и более 
 
6 Без учета внесенных изменений, связанных с финансированием программы 



8 
 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Показатель Примечание 

1 2 3 4 
Доля достигнутых значений целевых показателей 
муниципальной программы от запланированных 
значений целевых показателей 

%   Количество запланированных целевых 
показателей____, 
количество достигнутых из них_____ 

Доля достигнутых значений прокси-показателей 
муниципальной программы от запланированных 
значений прокси-показателей 

%  Количество запланированных прокси-
показателей____, 
количество достигнутых из них____ 

 
Руководитель структурного подразделения  
администрации города Нефтеюганска 
– ответственного исполнителя программы:   __________________ _________________ 
                                                                                                            (Ф.И.О.)                 (подпись) 
 
Главный бухгалтер:     __________________ _________________ 
                                                                 (Ф.И.О.)               (подпись) 
 
Должностное лицо,            __________________ _________________ ________________ 
ответственное                            (должность)                            (Ф.И.О.)                (номер телефона) 
за составление формы 



9 
 

Приложение 2 
к постановлению  

администрации города 
от 08.04.2024 № 29-нп 

 
 

Методика оценки эффективности  
реализации муниципальных программ города Нефтеюганска 

 
1.Методика оценки эффективности реализации Программ (далее - 

Методика) разработана в целях обеспечения оценки хода их выполнения и 
окончательного контроля за достижением целей и показателей 
результативности муниципальных программ города Нефтеюганска (далее – 
Программа).  

Наименование критерия Варианты оценки 
Значения оценки 

критерия в 
баллах (Z) 

Весовой 
коэффициент 
критерия (N) 

1 2 3 4 
1.Соответствие на момент оценки 
проблемы и целей Программы 
утвержденным документам 
социально-экономического развития 
города Нефтеюганска на средне- и 
долгосрочную перспективу 

соответствует 
5 

1,0 не соответствует 
0 

2.Выполнение запланированных 
мероприятий Программы в отчетном 
году (выполненным признается 
также и мероприятие, которое 
выполнено на 70% и более) 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий ≥80%  

10 

1,0 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий в 
диапазоне  
≥50% - <80%  

5 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий <50% 

0 

3.Осуществление ввода в действие 
объектов капитального 
строительства, предусмотренных в 
Программе в отчетном году  

для достижения целей 
Программы не 
предусматриваются 
мероприятия по 
капитальному 
строительству 

10 1,5 



10 
 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 
капитального 
строительства ≥80% 

10 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 
капитального 
строительства в 
диапазоне  
≥50% - <80% 

5 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 
капитального 
строительства <50% 

0 

4.Выполнение запланированных 
мероприятий Программы с начала ее 
реализации (выполненным 
признается также и мероприятие, 
которое выполнено на 70% и более)  

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий ≥80% 

10 

1,0 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий в 
диапазоне  
≥50% - <80% 

5 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий менее 
<50% 

0 

5.Осуществление ввода в действие 
объектов капитального 
строительства, предусмотренных в 
Программе с начала ее реализации  

для достижения целей 
Программы не 
предусматриваются 
мероприятия по 
капитальному 
строительству   

10 

1,5 
доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 

10 



11 
 

капитального 
строительства ≥80% 
доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 
капитального 
строительства в 
диапазоне  
≥50% - <80% 

5 

доля выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
мероприятий 
капитального 
строительства <50% 

0 

6.Доля фактического объема 
финансирования Программы из 
бюджета города Нефтеюганска от 
запланированного объема 
финансирования в отчетном 
финансовом году 

≥80% 10 

1,5 
≥50% - <80% 

5 

<50% 0 

7.Количество изменений, внесенных 
в Программу за отчетный год 
реализации Программы (без учета 
внесенных изменений, связанных с 
финансированием Программы) 

изменения не 
вносились, или 
внесено одно 
изменение 

10 

1,0 внесено два 
изменения 5 

внесено более двух 
изменений 0 

8.Динамика целевых показателей 
Программы 

общая положительная 
динамика целевых 
показателей - 100% 

10 

1,0 

общая положительная 
динамика целевых 
показателей (≥80% 
значений 
запланированных 
индикаторов 
достигнуты) 

8 

отсутствие 
положительной 
динамики целевых 
показателей (≥50% - 
<80%  значений 
запланированных 
индикаторов 
достигнуты) 

5 



12 
 

доля выполненных 
целевых показателей 
от общего числа 
запланированных 
<50% 

0 

9.Динамика прокси-показателей 
Программы 

общая положительная 
динамика прокси-
показателей – 100% 

10 

1,0 

общая положительная 
динамика прокси-
показателей (≥80% 
значений 
запланированных 
индикаторов 
достигнуты) 

8 

отсутствие 
положительной 
динамики прокси-
показателей (≥50% - 
<80% значений 
запланированных 
индикаторов 
достигнуты) 

5 

доля выполненных 
прокси-показателей от 
общего числа 
запланированных 
<50% 

0 

  
3.Интегральная оценка действующей Программы определяется по 

формуле: 
F = SUM (Zj x Nj), где: 
F – интегральная оценка Программы; 
Zj – значение оценки критерия j (в баллах); 
Nj – весовой коэффициент (вес критерия j). 
Интегральная оценка Программы может находиться в пределах от 0 до 

100 баллов (результат отражается в числовом выражении до десятой после 
запятой). 

Для предоставления интегральных оценок используется следующая 
качественная шкала: 

 
Численное значение показателя 

интегральной оценки Программы (F) в 
баллах 

Качественная характеристика Программы 

90 ≤ F ≤ 100 высоко эффективная 
60 ≤ F ≤ 90 эффективная 
30 ≤ F ≤ 60 низко эффективная 
0 < F ≤ 30 неэффективная 

  



13 
 

4.Департамент экономического развития администрации города 
Нефтеюганска:  

-составляет отчет об оценке действующих Программ, согласно 
приложению к данной Методике; 

-осуществляет ранжирование Программы по полученной интегральной 
оценке и определяет рейтинг Программы. 

5.Рейтинговая оценка действующих Программ проводится ежегодно 
следующим образом: 

5.1.Если значение балльной интегральной оценки находится в интервале 
от 90 до 100 баллов - эффективность Программы оценивается как высокая.   

5.2.Если значение балльной интегральной оценки находится в интервале 
от  60 до 90 баллов - Программа оценивается как эффективная. 

5.3.Если значение балльной интегральной оценки находится в интервале 
от  30 до 60 баллов – эффективность Программы оценивается как низкая.   

5.4.Если значение балльной интегральной оценки ниже 30 баллов - 
Программа признается неэффективной. 

6.Результаты оценки эффективности Программ департамент 
экономического развития администрации города Нефтеюганска направляет 
главе города Нефтеюганска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Приложение 
к Методике оценки эффективности  

реализации муниципальных 
программ города Нефтеюганска 

  
Отчет по оценке эффективности муниципальной программы города 

Нефтеюганска (далее – Программа) 
_______________________________________________ 

(название Программы) 
 

Наименование критерия 

Значения 
оценки 

критерия 
в баллах 

(Z) 

Весовой 
коэффи-

циент 
критерия 

(N) 

Оценка 
по 

критерию 
(Z х N) 

Примечание 

1 2 3 4 5 
1. Соответствие на момент оценки 
проблемы и целей Программы 
утвержденным документам 
социально-экономического развития 
города Нефтеюганска на средне- и 
долгосрочную перспективу 

  
  1,0   

2. Выполнение запланированных 
мероприятий Программы в отчетном 
году (выполненным признается также 
и мероприятие, которое выполнено на 
70% и более) 

  1,0   

3. Осуществление ввода в действие 
объектов капитального строительства, 
предусмотренных в Программе в 
отчетном году 

  1,5   

4. Выполнение запланированных 
мероприятий Программы с начала ее 
реализации (выполненным признается 
также и мероприятие, которое 
выполнено на 70% и более) 

  1,0   

5. Осуществление ввода в действие 
объектов капитального строительства, 
предусмотренных в Программе с 
начала ее реализации 

  1,5   

6. Доля фактического объема 
финансирования Программы из 
бюджета города Нефтеюганска от 
запланированного объема 
финансирования в отчетном 
финансовом году 

  1,5   

7. Количество изменений, внесенных 
в Программу за отчетный год 
реализации Программы (без учета 

  1,0     



15 
 

Наименование критерия 

Значения 
оценки 

критерия 
в баллах 

(Z) 

Весовой 
коэффи-

циент 
критерия 

(N) 

Оценка 
по 

критерию 
(Z х N) 

Примечание 

1 2 3 4 5 
внесенных изменений, связанных с 
финансированием Программы) 
8. Динамика целевых показателей 
Программы   1,0     

9. Динамика прокси-показателей 
Программы  1,0   

Интегральная оценка по программе (F)   
 

Рейтинг программы   
 
Выводы: 
 
Главный специалист  
отдела экономической политики 
и административной реформы                        ____________       ______________ 
                                                                                                 (подпись)                    (Ф.И.О.) 
 
Начальник отдела экономической политики 
и административной реформы                      ____________    _______________ 
                                                                                                 (подпись)                     (Ф.И.О.) 
 
Директор департамента   
экономического развития                                ____________     _______________ 
                                                                                                 (подпись)                   (Ф.И.О.)        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


